Este vorba despre emisiunile de cupru cu rozetă pe avers și inscripţia
Saray al-cedid pe revers, introduse în circulație de hanul Canibec (1341-1357). Din literatura de specialitate
sunt cunoscute exemplare datate în anii hegirei 751 (1350-1351), 752 (1351-1352) și 753 (1352-1353), dar
și emisiuni bătute după domnia lui Canibec, în anii 760 (1359), 761 (1359-1360), fiind atestate și monede
cu an incomplet sau denaturat. Stadiul actual al cercetării a permis evidențierea mai multor variante de
emisiuni din aceiași ani14. S-a demonstrat baterea lor în mai multe centre ale Hoardei de Aur, dar cu păstrarea
numelui capitalei Saray al-cedid pe ele15, propunându-se o clasificare a rozetelor (cu petale pline sau cu petale
generate de un traseu liniar în jurul cerculețului central16).

EMISIUNI ALE IMPERIULUI OTOMAN

Eșantionul cel mai mare din lot este reprezentat de emisiunile otomane (Nr. 65-107). Cele mai
timpurii sunt mangârii emiși în timpul domniei sultanului Mehmed II (855-886 AH/1451-1481), bătuți la
Bursa (Nr. 65-66) și Edirne (Nr. 67-69). Domnia lui Bayezid II este reprezentată de un aspru bătut la Novar,
de tip Ba (Nr. 70). Alte opt exemplare ale acestui emitent sunt margâri, dintre care șase au fost produși în
atelierul capitalei, la Kostantaniye (Nr.

EMISIUNI ALE ALTOR STATE

Catalogul conține o emisiune a Hanatului Crimeii, din perioada de domnie a hanului Krım Girey
(prima parte a domniei - 1172-1178 AH / 1758-1764), bătută la Bagcisaray (Nr. 108) și o imitaţie după un
aspru de la Mengli Giray I (880-920 AH /1478-1515), bătută la Kaffa (Nr. 109). Emisiunilor orientale li se
alătură alte două piese europene. Prima dintre ele este o monedă de 2 pence, bătută în numele lui Carol I
(1525-1649), regele Scoţiei (Nr. 110). Printre descoperirile anului 1950 se află și un taler fals (Nr.

cuptorul nr. 109; adâncimea: 3,30 m; 30.08.1949.

Dihalk? (100-70 a.Chr.)

Av. Ilizibil.
Rv. Tolbă cu săgeți? O – P (B?)
STANISLAVSKIY 2003: 97, Nr. 410 (seria a 2-a).
2. AE 1,42 g; 13,5 mm. Inv. FB-1-81/645a. Caroul 4, stratul vegetal; 24.09.1946.

HOARDA DE AUR

Uzbek (712-741 AH / 1313-1341)

Dirhem

Krım

Av. Lā ilāh illā Allah Muhammad /rasūl Allah; cerc liniar.
Rv. Han/ al - adil / Uzbek în cartuș pătrat perlat; cerc liniar; an neprecizat.
LEBEDEV 2000: 34-35, Nr. 17.
3. AR 0,95 g; 17 mm. Inv. FB-I-82/525. Găsită la 6 m de profilul de vest în direcția est și la 3,86 m de profilul sudic în

Canibek (741-758 AH / 1341-1357)

Puluri

Saray al-cedid (753 AH / 1352-1353)

Av. Rozetă (în centru petale generate de un traseu liniar).
Rv. Duri be Saray / al- cedid / 753.
YANINA 1970: 202, nr. 31a.
4. AE 1,44 g; 19 mm. LEBEDEV 2000, Nr. 7g. Inv. FB-I-81/1218; 4.09.1947.
5. AE 1,26 g; 18 mm; av. descentrat. Inv. FB-I-82/262. Găsită în timpul răzuirii stratului de pământ din partea de sud

Abdallah (764 -770 AH /1363-1368)

Azak

Av. Neprecizat
Rv. Animal spre dreapta.
LEBEDEV, PAVLENKO 2008: 431, Nr. 56/7b-2 și 467, Fig. XXIV.
34. AE 0,67 g; 17 mm; puternic corodată pe av. Inv. FB-I-82/1363. Partea de nord a caroului 3; adâncimea: 2,10 m;

registru 22; 3.10.1950.

Emitent neprecizat

Av. Neclar.
Rv.

fascii, II – cinci flori de crin; roză din cinci puncte deasupra scutului; cerc perlat.
BUZDUGAN, LUCHIAN, OPRESCU 1977: Nr. -, cf. 74-75.
64. AR 0,39 g; 14 mm, 11 h; corodată, ruptă. Inv. FB-I-82/803. Caroul 33yu; adâncimea: 2,45 m; registru 22;

28.10.1953.

IMPERIUL OTOMAN

Mehmed II (855-886 AH / 1451-1481)

Mangâri

Bursa

Av. Mehmed bin Murad han.
Rv. Hüllide mülkühü / duri be Bursa./
KABAKLARLI 1998: 212, Nr. 07-Br-68.
65. AE 1,93 g; 14mm. Inv. FB-I-81/420. Caroul 21-22, în strat cu resturi menajere; adâncimea: 2,85 m; 13.08.1949.

Av. Mehmed bin Murad han; în centru ornament cordiform.

Caroul 12; adâncimea: 1,95 m; registru 73/15; 13.09.1946.

Av. Mehmed bin / Murad.
Rv. Hüllide mülkühü / duri be Edirne.
KABAKLARLI 1998: 140, Nr. 07-Br-68.
69. AE 1,12 g; 13 mm. Inv. FB-I-81/51. Caroul 22, la 1,50 m de profilul de nord, 7,70 m de profilul de sud; adâncimea:

1,05 m; registru 3/3; 06.08.1949.

Bayezid II (886-918 AH / 1481-1512)

Aspru

Novar

Av. Sultan / Bayezid / bin Mehmed han.
Rv. Azze nasrühü duri be / Novar sene 886.
SREĆKOVIĆ 2000: Ba.
70. AR (875‰) 0,52 g; 11,5 mm. Inv. FB-I-81/1611a. Caroul 3, strat de pământ negru cu lut; adâncimea: 2,30 m;

Av.( Sultan /) Selim șah / bin Bayazid han.
Rv. (Azze ) nasrühü duri be / Kostantaniye sene 918.
KABAKLARLI 1998: 269, Nr. 09-Qos-01 (*).
82. AE 1,00 g; 15, 5 mm. Inv. FB-I-81/538. Caroul 31, strat cu resturi menajere; adâncimea: 0,4 m; registru 3;

20.10.1953.

Süleyman I (926-974 AH / 1520-1566)

Mangâri

Kostantaniye

Av. Azze nasrühü duri be / Kostantaniye.
Rv. Ornament.
KABAKLARLI 1998: 369, Nr. 10-Qos_01
83. AE 2,60 g; 12x15,5 mm. Inv. FB-I-81/645b. Caroul 4, stratul vegetal; 24.09.1946.

Av. Azze nasrühü duri be / Kostantaniye / sene / 926.
Rv. Hüllide mülkühü we ayyad Allahu Allahu.

Peretele de nord al caroului 21, mai sus de nivelul zidului nr. 167; adâncimea:

3,05 m; registru 20/18; 29.08.1949.

Av. Fulus /(Tish )Ayyad /...
Rv. Ornament?
91. AE 0,57 g; 16 mm. Inv. FB-I-82/106. Caroul 24, stratul patru al încăperii descoperite în anul 1950; registru 27/14;

11.06.1962.

Mehmed III (1003-1012 AH/ 1595-1603)

Aspru

Atelier neprecizat

Av. Sultan/Mehmed/bin Murad han. SREĆKOVIĆ 2007: B3.
Rv. Azze nasruhu /duri be / Haleb… SREĆKOVIĆ 2007: B3, Nr. 02.
92. AR 0,20 g; 9 mm. Inv. FB-I-82/ descoperire întâmplătoare 2; 1950.

Süleyman II (1099-1102 AH / 1687-1691)

Mangâri

Kostantiniye

Av. Tugra.
Rv. Duri be fi / Kostantiniye /1099.
KABAKLARLI 1998: 490, nr. 20-Qos-01 (*).
93. AE 1,29 g; 19 mm. Inv. FB-I-81/380. Caroul 22, găsit sub defunct; registru 16/14; 19.08.1947.
94. AE 1,06 g; 19 mm. Inv. FB-I-82/540.

Nasrühü / azze duri / be (ornament cordiform cu fârful jos) / Kostantaniye / sene 918. Legendă aparent corectă,
dar barbarizată.
107. AE 0,49 g; 14 mm. Inv. FB-I-81/978. Profilul de vest al caroului 21v; adâncimea: 3-3,50 m; registru 23; 27.08.1947.

HANATUL CRIMEEA

Krım Girey (prima parte a domniei 1172-1178 AH / 1758-1764)

Bagcisaray

Av. [Han / ] Krım [Girey /ben] Devlet [Girey] /ha[n]
Rv. [Tamga] be / duri/ fi/[Bagcis]aray / sene 11.
108. AR 0,62 g; 21 mm; fragment. Inv. FB-I-82/23b. Nivelul mormintelor; registru 3/6; 13.09.1950.

IMITAȚIE

Prototip Mengli Giray I (880-920 AH /1478-1515)

Aspru

Kaffa

Av. Legendă ilizibilă.
Rv. În centru tamga; circular duri be Kaffa 9...Legenda barbarizată.
109. Bi 0,47 g; 13 mm. Inv. FB-I-81/1054 12/10. Caroul 3; adâncimea: 0,46 m; 12.10.1946.

SCOȚIA

Charles I (1625-1649)

2 pence (1632-1639)

Av. CAROL ...